
          

                       荒川区立尾久第六小学校  

                  校 長  紺野 俊彦 

                                  令和６年１０月号 
 
 
 

秋が深まっていきます 
                           副校長 深澤 綱文 

１０月に入り、涼しさも感じられるようになりましたが、また暑さが戻るような予報もあるようで、

衣替えの季節を迎えても衣服の選択が難しいですね。体調を崩さないように気を付けたいところです。 

悲しいことに能登地方には、地震からの復興もままならないまま、傷の癒える間もなく豪雨が襲いま

した。被害に遭われた方々に対して心よりお見舞いを申し上げるとともに、学校では、子供たちと一緒

に防災について日頃からできることを、改めて考えていきたいと思います。そのような中、９月９日「

救急の日」にあたり尾久消防署より、尾久六小に感謝状が授与されました。本校の職員が毎年実施して

いる救急救命講習など、救急業務の充実や発展に寄与しているためとのことでした。今後も子供たちの

ための取組を続けてまいります。 

先月１７日には３年生の校外学習に同行しました。とても立派な態度で見学を終えましたが、中でも

感心したことがあります。それはお弁当を食べた後のことです。担任時代から、食べた場所を必ず確認

してから次の場所へ出発するようにしてきたのですが、ごみが一つも落ちていないのです。初めてのこ

とでした。こういったことは学校だけで教えられることではなく、それぞれのご家庭でも丁寧にしつけ

られてきた成果なのだと思います。 

また、２６日に発行された「あらかわ区報Ｊｒ.（ジュニア）」では本校の６年生児童がジュニア記

者となり、荒川区の「モノづくり」を体験する特集が組まれました。よろしければご覧ください。 

今月は学校公開週間もありますので、保護者の皆様や地域の皆様にも、目を輝かせながら学習する子

供たちの様子をぜひご覧になっていただければと思います。 

 

 １０月の行事予定 

 

 

日 曜 行  事 日 曜 行  事 

1 火 都民の日 17 木 
遠足(１) 遠足(２) スーパー見学(３) 
クラブ 

2 水 読み聞かせ ４時間授業 ５－５交流 18 金 避難訓練(幼合同) 
3 木 ４－４交流 集会(ゲーム) クラブ 19 土  

4 金 
読み聞かせ 町探検(２)５,６校時 
連合運動会現地練習(６)(尾久小) 

20 日  

5 土  21 月  
6 日   22 火  

7 月 学校公開週間始 23 水 
就学時健診のため３時間授業 
（５年のみ６時間） 

8 火   24 木 あらかわ遊園(１) 長縄紹介集会 委員会 
9 水 地区別連合運動会(６) ６年生応援集会 25 金 教育実習生終 
10 木 尾久図書館見学(２)１,２,３校時 26 土   

11 金 
道徳授業地区公開講座 
２校時授業、３・４校時講演(桂やまとさん) 
学校公開週間終 

27 日   

12 土   28 月 
遠足予備日(１) 
笑顔と学びの体験活動プロジェクト 
(５,６) 

13 日   29 火 合唱鑑賞教室(５) 
14 月 スポーツの日 30 水 ４時間授業(３－２のみ５時間) 
15 火   31 木 なかよし班遊び(スーパー昼＋マスター) 

16 水 
安全指導 
１・２年４時間授業(１－１のみ５時間) 

 

 令和６年１０月２日発行 
 



          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクールカウンセラー 10 月の来校日 

清田カウンセラー…８日(火)午前 15 日(火)午後 22 日(火)午前 29 日(火)午後  

村上カウンセラー…４日(金) 11 日(金) 18 日(金) 25 日(金) 

寺島スクールソーシャルワーカー…毎週(金)午後 

 

   道徳授業地区公開講座について 
道徳担当 清水 明日香 

10月11日(金)の学校公開日に、道徳授業地区公開講座があります。 

２校時は全学級、道徳の授業公開をします。各学級「考え・議論する道徳」「主体的・対話的

で深い学び」となるような授業を行います。また、３～４校時には、落語家で活躍されている桂

やまと先生が、「みんながもっている魔法の言葉～落語家から学ぶ気持ちの伝え方～」をテーマ

に、講演をしてくださいます。３校時は、１～３年生の部、４校時は、４～６年生の部となりま

す。家庭・学校・地域社会の一体となった道徳教育を行うためにも、お子様の学年の時間に合わ

せて、ぜひ、ご参観ください。 

学校公開週間について 
教務主任 田中 秀技 

10月7日(月)～11日(金)は学校公開週間です。在校生の保護者の方や、来年度入学を考えている

保護者の方々等に公開します。授業や休み時間など、日常の子供たちの学校生活の様子をご参観

ください。なお、次の点へのご理解・ご協力をお願いします。 

①給食指導中の時間は、参観できません。 

②教室や廊下での私語は慎んでください。 

③個人情報保護のため、写真・ビデオ撮影、録音等はご遠慮ください。 

④名札を着用し、体調が悪い場合は来校をお控えください。 

⑤上履き用のスリッパをご持参ください。外履きは袋に入れてお持ちください。 

⑥安全ステーションのある北門をご利用ください。 

☆時間割や時程等、詳細は改めてお知らせします。  

 

公開週間 

教育相談 
教育相談担当 道山 恵美子 

２学期もスクールカウンセラー（火・金曜日）、スクールソーシャルワーカー（金曜日）等

の先生方にご協力いただきながら教育相談を進めています。児童も保護者の方も誰でも相談す

ることができます。面談を希望される場合は、配布済の申込用紙やお電話等で学校へお気軽に

ご連絡ください。 

10 月の日程につきましては、下記来校予定をご参照ください。 


